
БЕЛОКУРИХИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 
ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

«04» марта 2015 г. № 268  г. Белокуриха

О внесении изменений и дополнений в Устав муници-
пального образования город Белокуриха Алтайского края

В целях приведения Устава муниципального образования 
город Белокуриха Алтайского края в соответствие с действую-
щим законодательством, руководствуясь статьей 44 Федераль-
ного закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и статьей 37 Устава, городской Совет депутатов 
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования город Бело-
куриха Алтайского края следующие изменения и дополнения:

Статью 14 изложить в следующей редакции: 
«Статья 14. Вопросы местного значения города Белокури-

ха
К вопросам местного значения города Белокуриха относят-

ся:
1) составление и рассмотрение проекта бюджета города 

Белокуриха, утверждение и исполнение бюджета города Бело-
куриха, осуществление контроля за его исполнением, состав-
ление и утверждение отчета об исполнении бюджета города 
Белокуриха;

2) установление, изменение и отмена местных налогов и 
сборов города Белокуриха;

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, на-
ходящимся в муниципальной собственности города Белокури-
ха;

4) организация в границах города Белокуриха электро-, теп-
ло-, газо– и водоснабжения населения, водоотведения, снабже-
ния населения топливом в пределах полномочий, установлен-
ных законодательством Российской Федерации;

5) дорожная деятельность в отношении автомобильных 
дорог местного значения в границах города Белокуриха и обе-
спечение безопасности дорожного движения на них, включая 
создание и обеспечение функционирования парковок (пар-
ковочных мест), осуществление муниципального контроля 
за сохранностью автомобильных дорог местного значения в 
границах города Белокуриха, а также осуществление иных 

полномочий в области использования автомобильных дорог и 
осуществления дорожной деятельности в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации;

6) обеспечение проживающих в городском округе и нуж-
дающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми 
помещениями, организация строительства и содержания муни-
ципального жилищного фонда, создание условий для жилищно-
го строительства, осуществление муниципального жилищного 
контроля, а также иных полномочий органов местного самоу-
правления в соответствии с жилищным законодательством;

7) создание условий для предоставления транспортных 
услуг населению и организация транспортного обслуживания 
населения в границах города Белокуриха;

8) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а так-
же в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений 
терроризма и экстремизма в границах города Белокуриха;

9) разработка и осуществление мер, направленных на укре-
пление межнационального и межконфессионального согласия, 
поддержку и развитие языков и культуры народов Российской 
Федерации, проживающих на территории города Белокуриха, 
реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение со-
циальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов;

10) участие в предупреждении и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций в границах города Белокуриха;

11) организация охраны общественного порядка на терри-
тории города Белокуриха муниципальной милицией;

12) предоставление помещения для работы на обслуживае-
мом административном участке города Белокуриха сотрудни-
ку, замещающему должность участкового уполномоченного 
полиции;

13) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, заме-
щающему должность участкового уполномоченного полиции, 
и членам его семьи жилого помещения на период выполнения 
сотрудником обязанностей по указанной должности;

14) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в 
границах города Белокуриха;

15) организация мероприятий по охране окружающей сре-
ды в границах города Белокуриха;

16) организация предоставления общедоступного и бес-
платного дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования по основным общеобразователь-
ным программам в муниципальных образовательных органи-
зациях (за исключением полномочий по финансовому обеспе-
чению реализации основных общеобразовательных программ 
в соответствии с федеральными государственными образова-
тельными стандартами), организация предоставления дополни-

от 26 марта 
2015 года№7

ОфИцИАЛьНОЕ ИзДАНИЕ АДмИНИСТРАцИИ Г. БЕЛОКУРИХИ И БЕЛОКУРИХИНСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

20 марта 2015г. в Управлении министерства юстиции Российской федерации 
по Алтайскому краю зарегистрированы изменения 

в Устав муниципального образования город Белокуриха Алтайского края, 
Государственный регистрационный № RN223030002015001ф



стр. 2 СБОРНИК №7 от 26 марта 2015 г.

тельного образования детей в муниципальных образовательных 
организациях (за исключением дополнительного образования 
детей, финансовое обеспечение которого осуществляется орга-
нами государственной власти Алтайского края), создание усло-
вий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержа-
ния детей в муниципальных образовательных организациях, а 
также организация отдыха детей в каникулярное время;

17) создание условий для оказания медицинской помощи 
населению на территории города Белокуриха (за исключением 
территорий городских округов, включенных в утвержденный 
Правительством Российской Федерации перечень территорий, 
население которых обеспечивается медицинской помощью в 
медицинских организациях, подведомственных федеральному 
органу исполнительной власти, осуществляющему функции по 
медико-санитарному обеспечению населения отдельных терри-
торий) в соответствии с территориальной программой государ-
ственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицин-
ской помощи;

18) создание условий для обеспечения жителей города Бе-
локуриха услугами связи, общественного питания, торговли и 
бытового обслуживания;

19) организация библиотечного обслуживания населения, 
комплектование и обеспечение сохранности библиотечных 
фондов библиотек города Белокуриха;

20) создание условий для организации досуга и обеспечения 
жителей города Белокуриха услугами организаций культуры;

21) создание условий для развития местного традиционного 
народного художественного творчества, участие в сохранении, 
возрождении и развитии народных художественных промыс-
лов в городе Белокуриха;

22) сохранение, использование и популяризация объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры), нахо-
дящихся в собственности города Белокуриха, охрана объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) мест-
ного (муниципального) значения, расположенных на террито-
рии города Белокуриха;

23) обеспечение условий для развития на территории город-
ского округа физической культуры и массового спорта, организа-
ция проведения официальных физкультурно-оздоровительных 
и спортивных мероприятий города Белокуриха;

24) создание условий для массового отдыха жителей города 
Белокуриха и организация обустройства мест массового отды-
ха населения;

25) формирование и содержание муниципального архива;
26) организация ритуальных услуг и содержание мест за-

хоронения;
27) организация сбора, вывоза, утилизации и переработки 

бытовых и промышленных отходов;
28) утверждение правил благоустройства территории горо-

да Белокуриха, устанавливающих в том числе требования по 
содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и зе-
мельных участков, на которых они расположены, к внешнему 
виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и соору-
жений, перечень работ по благоустройству и периодичность их 
выполнения; установление порядка участия собственников зда-
ний (помещений в них) и сооружений в благоустройстве при-
легающих территорий; организация благоустройства террито-
рии города Белокуриха (включая освещение улиц, озеленение 
территории, установку указателей с наименованиями улиц и 
номерами домов, размещение и содержание малых архитектур-
ных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроиз-

водства городских лесов, лесов особо охраняемых природных 
территорий, расположенных в границах города Белокуриха;

29) утверждение Генерального плана города Белокуриха, 
Правил землепользования и застройки, утверждение подго-
товленной на основе Генерального плана города Белокуриха 
документации по планировке территории, выдача разрешений 
на строительство (за исключением случаев, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными 
федеральными законами), разрешений на ввод объектов в экс-
плуатацию при осуществлении строительства, реконструк-
ции объектов капитального строительства, расположенных 
на территории города Белокуриха, утверждение местных 
нормативов градостроительного проектирования города 
Белокуриха, ведение информационной системы обеспечения 
градостроительной деятельности, осуществляемой на тер-
ритории города Белокуриха, резервирование земель и изъятие 
земельных участков в границах города Белокуриха для муници-
пальных нужд, осуществление муниципального земельного кон-
троля в границах города Белокуриха, осуществление в случаях, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомен-
даций об устранении выявленных в ходе таких осмотров на-
рушений;

30) утверждение схемы размещения рекламных конструк-
ций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию реклам-
ных конструкций на территории города Белокуриха, аннули-
рование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже 
самовольно установленных рекламных конструкций на терри-
тории города Белокуриха, осуществляемые в соответствии с 
Федеральным законом «О рекламе»;

31) присвоение адресов объектам адресации, изменение, 
аннулирование адресов, присвоение наименований элементам 
улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог 
федерального значения, автомобильных дорог регионального 
или межмуниципального значения), наименований элементам 
планировочной структуры в границах городского округа, из-
менение, аннулирование таких наименований, размещение ин-
формации в государственном адресном реестре;

32) организация и осуществление мероприятий по террито-
риальной обороне и гражданской обороне, защите населения и 
территории города Белокуриха от чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера, включая поддержку в состо-
янии постоянной готовности к использованию систем оповеще-
ния населения об опасности, объектов гражданской обороны, 
создание и содержание в целях гражданской обороны запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и 
иных средств;

33) создание, содержание и организация деятельности 
аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных 
формирований на территории города Белокуриха;

34) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-
оздоровительных местностей и курортов местного значения на 
территории города Белокуриха, а также осуществление муни-
ципального контроля в области использования и охраны особо 
охраняемых природных территорий местного значения;

35) организация и осуществление мероприятий по мобили-
зационной подготовке муниципальных предприятий и учреж-
дений, находящихся на территории города Белокуриха;

36) осуществление мероприятий по обеспечению безопас-
ности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

37) создание условий для расширения рынка сельскохо-



стр. 3СБОРНИК №7 от 26 марта 2015 г.

зяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие 
развитию малого и среднего предпринимательства, оказание 
поддержки социально ориентированным некоммерческим ор-
ганизациям, благотворительной деятельности и добровольче-
ству;

38) организация и осуществление мероприятий по работе с 
детьми и молодежью в городе Белокуриха;

39) осуществление в пределах, установленных водным зако-
нодательством Российской Федерации, полномочий собствен-
ника водных объектов, установление правил использования 
водных объектов общего пользования для личных и бытовых 
нужд и информирование населения об ограничениях использо-
вания таких водных объектов, включая обеспечение свободно-
го доступа граждан к водным объектам общего пользования и 
их береговым полосам;

40) оказание поддержки гражданам и их объединениям, 
участвующим в охране общественного порядка, создание усло-
вий для деятельности народных дружин;

41) осуществление муниципального лесного контроля;
42) обеспечение выполнения работ, необходимых для соз-

дания искусственных земельных участков для нужд города Бе-
локуриха, проведение открытого аукциона на право заключить 
договор о создании искусственного земельного участка в соот-
ветствии с федеральным законом;

43) осуществление мер по противодействию коррупции в 
границах городского округа;

44) организация в соответствии с Федеральным законом 
от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре 
недвижимости» выполнения комплексных кадастровых работ 
и утверждение карты-плана территории».»;

2) Статью 15 изложить в следующей редакции:
«Статья 15. Права органов местного самоуправления на ре-

шение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения 
города Белокуриха

1. Органы местного самоуправления имеют право на:
1) создание музеев города;
2) создание муниципальных образовательных организаций 

высшего образования;
3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попе-

чительству;
4) создание условий для осуществления деятельности, свя-

занной с реализацией прав местных национально-культурных 
автономий на территории города Белокуриха;

5) оказание содействия национально-культурному разви-
тию народов Российской Федерации и реализации мероприя-
тий в сфере межнациональных отношений на территории горо-
да Белокуриха;

6) создание муниципальной пожарной охраны;
7) создание условий для развития туризма;
8) оказание поддержки общественным наблюдательным 

комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обе-
спечением прав человека и содействие лицам, находящимся в 
местах принудительного содержания;

9) оказание поддержки общественным объединениям инва-
лидов, а также созданным общероссийскими общественными 
объединениями инвалидов организациям в соответствии с Фе-
деральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О соци-
альной защите инвалидов в Российской Федерации»;

10) осуществление мероприятий, предусмотренных Феде-
ральным законом «О донорстве крови и ее компонентов»;

11) создание условий для организации проведения независи-
мой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и 
на условиях, которые установлены федеральными законами;

12) предоставление гражданам жилых помещений муници-
пального жилищного фонда по договорам найма жилых поме-
щений жилищного фонда социального использования в соот-
ветствии с жилищным законодательством;

2. Органы местного самоуправления вправе решать вопро-
сы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осу-
ществлении иных государственных полномочий (не передан-
ных им в соответствии со статьей 16 настоящего Устава), если 
это участие предусмотрено федеральными законами, а также 
решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов 
местного самоуправления других муниципальных образова-
ний, органов государственной власти и не исключенные из их 
компетенции федеральными законами и законами Алтайского 
края, за счет доходов бюджета города, за исключением меж-
бюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюд-
жетной системы Российской Федерации, и поступлений нало-
говых доходов по дополнительным нормативам отчислений.»;

3) Статью 17 изложить в следующей редакции:
«Статья 17. Полномочия органов местного самоуправления 

по решению вопросов местного значения
1. Органы местного самоуправления города Белокуриха в 

соответствии с настоящим Уставом наделяются собственными 
полномочиями в решении вопросов местного значения. Пере-
распределение их полномочий осуществляется посредством 
внесения изменений в настоящий Устав. 

2. В целях решения вопросов местного значения органы 
местного самоуправления города Белокуриха обладают сле-
дующими полномочиями:

1) принятие Устава и внесение в него изменений и дополне-
ний, издание муниципальных правовых актов;

2) установление официальных символов города Белокури-
ха;

3) создание муниципальных предприятий и учреждений, 
осуществление финансового обеспечения деятельности муни-
ципальных казенных учреждений и финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания бюджетными и автоном-
ными муниципальными учреждениями, а также осуществление 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 
нужд;

4) установление тарифов на услуги, предоставляемые му-
ниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, вы-
полняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, 
если иное не предусмотрено федеральными законами;

5) регулирование тарифов на подключение к системе ком-
мунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммуналь-
ного комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары 
и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к 
ценам (тарифам) для потребителей;

6) организация теплоснабжения в соответствии с Федераль-
ным законом «О теплоснабжении»;

7) организация водоснабжения и водоотведения в соответ-
ствии с Федеральным законом «О водоснабжении и водоотве-
дении»;

8) организационное и материально-техническое обеспече-
ние подготовки и проведения муниципальных выборов, мест-
ного референдума, голосования по отзыву депутата городского 
Совета депутатов, главы города Белокуриха, голосования по 



стр. 4 СБОРНИК №7 от 26 марта 2015 г.

вопросам изменения границ города Белокуриха, преобразова-
ния города Белокуриха;

9) принятие и организация выполнения планов и программ 
комплексного социально-экономического развития города Бе-
локуриха, а также организация сбора статистических показа-
телей, характеризующих состояние экономики и социальной 
сферы города Белокуриха, и предоставление указанных дан-
ных органам государственной власти в порядке, установленном 
Правительством Российской Федерации;

10) разработка и утверждение программ комплексного 
развития систем коммунальной инфраструктуры городского 
округа, программ комплексного развития транспортной ин-
фраструктуры города Белокуриха, программ комплексного 
развития социальной инфраструктуры города Белокурихи, 
требования к которым устанавливаются Правительством Рос-
сийской Федерации;

11) учреждение печатного средства массовой информации 
для опубликования муниципальных правовых актов, обсужде-
ния проектов муниципальных правовых актов по вопросам мест-
ного значения, доведения до сведения жителей города Белоку-
риха официальной информации о социально-экономическом и 
культурном развитии города Белокуриха, о развитии его обще-
ственной инфраструктуры и иной официальной информации;

12) осуществление международных и внешнеэкономиче-
ских связей в соответствии с федеральными законами;

13) организация профессионального образования и допол-
нительного профессионального образования выборных долж-
ностных лиц местного самоуправления, членов выборных ор-
ганов местного самоуправления, депутатов городского Совета 
депутатов, муниципальных служащих и работников муници-
пальных учреждений;

14) утверждение и реализация муниципальных программ 
в области энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности, организация проведения энергетического об-
следования многоквартирных домов, помещения в которых 
составляют муниципальный жилищный фонд в границах горо-
да Белокуриха, организация и проведение иных мероприятий, 
предусмотренных законодательством об энергосбережении и о 
повышении энергетической эффективности;

15) иными полномочиями в соответствии с федеральными 
законами и настоящим Уставом.

3. Полномочия органов местного самоуправления, установ-
ленные настоящей статьей, осуществляются органами местно-
го самоуправления самостоятельно.

4. Администрация города Белокуриха принимает решения 
о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе 
социально значимых работ (в том числе дежурств) в целях ре-
шения вопросов местного значения, предусмотренных пункта-
ми 8-15, 24 и 28 статьи 14 настоящего Устава.

К социально значимым работам могут быть отнесены толь-
ко работы, не требующие специальной профессиональной под-
готовки.

К выполнению социально значимых работ могут привле-
каться совершеннолетние трудоспособные жители города Бе-
локуриха в свободное от основной работы или учебы время на 
безвозмездной основе не более чем один раз в три месяца. При 
этом продолжительность социально значимых работ не может 
составлять более четырех часов подряд.

5. Установленные, но не распределенные законодатель-
ством и настоящим Уставом полномочия органов местного 
самоуправления до их распределения Белокурихинским город-

ским Советом депутатов Алтайского края находятся в ведении 
администрации города.»;

4) Статью 18 изложить в следующей редакции:
«Статья 18. Муниципальный контроль
1. Органы местного самоуправления организуют и осу-

ществляют муниципальный контроль за соблюдением требо-
ваний, установленных муниципальными правовыми актами, 
принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если 
соответствующие виды контроля отнесены федеральными 
законами к полномочиям органов местного самоуправления, 
также муниципальный контроль за соблюдением требований, 
установленных федеральными законами, законами Алтайского 
края.

2. К отношениям, связанным с осуществлением муници-
пального контроля, организацией и проведением проверок 
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, при-
меняются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 
года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивиду-
альных предпринимателей при осуществлении государствен-
ного контроля (надзора) и муниципального контроля».

3. Определение органов местного самоуправления, уполно-
моченных на осуществление муниципального контроля, уста-
новление их полномочий, функций и порядка их деятельности 
и определение перечня должностных лиц указанных уполно-
моченных органов местного самоуправления и их полномочий 
осуществляется Белокурихинским городским Советом депута-
тов Алтайского края.».

5) Статью 42 изложить в следующей редакции:
«Статья 42. Прекращение полномочий главы города Бело-

куриха
1. Полномочия главы города Белокуриха прекращаются до-

срочно в случае:
1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) удаления в отставку в соответствии со статьёй 74.1 Феде-

рального закона «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;

4) отрешения от должности в соответствии со статьёй 74 
Федерального закона «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации»;

5) признания судом недееспособным или ограниченно дее-
способным;

6) признания судом безвестно отсутствующим или объяв-
ления умершим;

7) вступления в отношении его в законную силу обвини-
тельного приговора суда;

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное 
место жительства;

9) прекращения гражданства Российской Федерации, пре-
кращения гражданства иностранного государства – участника 
международного договора Российской Федерации, в соответ-
ствии с которым иностранный гражданин имеет право быть из-
бранным в органы местного самоуправления, приобретения им 
гражданства иностранного государства либо получения им вида 
на жительство или иного документа, подтверждающего право 
на постоянное проживание гражданина Российской Федера-
ции на территории иностранного государства, не являющегося 
участником международного договора Российской Федерации, 
в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, 



стр. 5СБОРНИК №7 от 26 марта 2015 г.

имеющий гражданство иностранного государства, имеет право 
быть избранным в органы местного самоуправления;

10) отзыва избирателями;
11) установленной в судебном порядке стойкой неспособ-

ности по состоянию здоровья осуществлять полномочия главы 
города Белокуриха;

12) преобразования города Белокуриха, осуществляемого 
в соответствии со статьей 13 Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», а также в случае упразднения муниципаль-
ного образования;

13) увеличения численности избирателей городского окру-
га более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие из-
менения границ городского округа или объединения поселения 
с городским округом.

2. Полномочия главы города Белокуриха прекращаются 
досрочно также в связи с утратой доверия Президента Рос-
сийской Федерации в случае несоблюдения главой города, его 
супругой (супругом) и несовершеннолетними детьми запрета, 
установленного Федеральным законом «О запрете отдельным 
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить на-
личные денежные средства и ценности в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории Российской Федера-
ции, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами».

3. Полномочия главы города Белокуриха в случаях, пред-
усмотренных пунктами 1, 5-9 и 11 части 1 настоящей статьи, 
прекращаются со дня наступления предусмотренных в данных 
пунктах оснований, о чем на ближайшей сессии городского Со-
вета депутатов принимается соответствующее решение.

Полномочия главы города Белокуриха в случаях, предусмо-
тренных пунктами 2, 3 части 1 настоящей статьи, прекращают-
ся со дня принятия городским Советом депутатов решения об 
отставке или удалении в отставку главы города Белокуриха.

Полномочия главы города Белокуриха в случае, предусмо-
тренном пунктом 4 части 1 настоящей статьи, прекращаются со 
дня издания Губернатором Алтайского края правового акта об 
отрешении от должности главы города Белокуриха.

Полномочия главы города Белокуриха в случае, предусмо-
тренном пунктом 10 части 1 настоящей статьи, прекращаются 
со дня, следующего за днем регистрации его отзыва избиратель-
ной комиссией города, о чем на ближайшей сессии принимает-
ся соответствующее решение городского Совета депутатов.

Полномочия главы города Белокуриха в случаях, предусмо-
тренных пунктами 12 и 13 части 1 настоящей статьи, прекраща-
ются в соответствии с законом Алтайского края.

Полномочия главы города Белокуриха в случае, предусмо-
тренном частью 2 настоящей статьи, прекращаются досрочно в 
порядке, определенном федеральным законом.

4. В случае досрочного прекращения полномочий главы го-
рода Белокуриха, его полномочия по решению городского Со-
вета депутатов до избрания нового главы города Белокуриха 
возлагаются на заместителя председателя городского Совета 
депутатов Алтайского края.

5. В случае, если избранный из состава городского Сове-
та депутатов глава города Белокуриха, полномочия которого 
прекращены досрочно на основании решения городского Сове-
та депутатов об удалении его в отставку, обжалует в судеб-
ном порядке указанное решение, городской Совет депутатов 
не вправе принимать решение об избрании из своего состава 
главы города Белокуриха до вступления решения суда в закон-

ную силу.»;

7) Статью 46 изложить в следующей редакции:
«Статья 46. Глава администрации города Белокуриха
1. Глава администрации города Белокуриха назначается 

на должность городским Советом депутатов по контракту, за-
ключаемому по результатам конкурса на замещение указанной 
должности на срок полномочий городского Совета депутатов, 
принявшего решение о назначении лица на должность главы 
администрации города Белокуриха (до дня начала работы го-
родского Совета депутатов нового созыва), но не менее чем на 
два года.

2. Граждане, назначаемые на должность главы админи-
страции города Белокуриха, должны иметь высшее образова-
ние и стаж работы на должности руководителя, заместителя 
руководителя организации не менее пяти лет, либо стаж му-
ниципальной службы на должностях не ниже главной группы 
(государственной службы на должностях не ниже ведущей 
группы) не менее трех лет, либо стаж работы на муниципаль-
ных должностях (государственных должностях) не менее двух 
лет, обладать знаниями Конституции Российской Федерации, 
федерального и краевого законодательства, настоящего Устава 
применительно к исполнению должностных обязанностей гла-
вы администрации города Белокуриха, а также иными квали-
фикационными требованиями к профессиональным знаниям и 
навыкам, необходимым для исполнения должностных обязан-
ностей главы администрации города Белокуриха, предусмо-
тренными законодательством о муниципальной службе.

3. Условия контракта для главы администрации города Бе-
локуриха утверждаются городским Советом депутатов в части, 
касающейся осуществления полномочий по решению вопросов 
местного значения, и законом Алтайского края – в части, ка-
сающейся осуществления отдельных государственных полно-
мочий, переданных органам местного самоуправления феде-
ральными законами и законами Алтайского края.

4. Порядок проведения конкурса на замещение должности 
главы администрации города Белокуриха устанавливается го-
родским Советом депутатов. Порядок должен предусматри-
вать опубликование условий конкурса, сведений о дате, време-
ни и месте его проведения, проекта контракта не позднее чем 
за 20 дней до дня проведения конкурса.

Общее число членов конкурсной комиссии устанавливается 
городским Советом депутатов.

Половина членов конкурсной комиссии назначаются город-
ским Советом депутатов, а другая половина – Губернатором 
Алтайского края.

5. Лицо назначается на должность главы администрации го-
рода Белокуриха городским Советом депутатов из числа канди-
датов, представленных конкурсной комиссией по результатам 
конкурса.

Контракт с главой администрации города Белокуриха за-
ключается главой города Белокуриха.

6. Глава администрации города Белокуриха руководит дея-
тельностью администрации города на принципах единонача-
лия.

7. Глава администрации города Белокуриха:
1) подконтролен и подотчетен городскому Совету депута-

тов;
2) представляет городскому Совету депутатов ежегодные 

отчеты о результатах своей деятельности и деятельности адми-
нистрации города Белокуриха, в том числе о решении вопро-



стр. 6 СБОРНИК №7 от 26 марта 2015 г.

сов, поставленных городским Советом депутатов;
3) обеспечивает осуществление администрацией города 

Белокуриха полномочий по решению вопросов местного зна-
чения и отдельных государственных полномочий, переданных 
органам местного самоуправления федеральными законами и 
законами Алтайского края;

4) выступает официальным представителем администрации 
города Белокуриха в Российской Федерации и за её предела-
ми;

5) издает в пределах своих полномочий правовые акты ад-
министрации города;

6) от имени муниципального образования может приобре-
тать и осуществлять имущественные и иные права и обязанно-
сти, выступать в суде без доверенности, заключать предусмо-
тренные законодательством договоры и соглашения;

7) распоряжается средствами бюджета города, является рас-
порядителем кредитов, подписывает финансовые документы;

8) обеспечивает составление проекта бюджета города, пла-
нов и программ социально-экономического развития муници-
пального образования, обеспечивает их исполнение;

9) вносит в городской Совет депутатов проект бюджета го-
рода, представляет отчет о его исполнении;

10) управляет муниципальной собственностью в порядке, 
установленном городским Советом депутатов;

11) выступает с инициативой о рассмотрении городским Со-
ветом депутатов решений, предусматривающих установление, 
изменение и отмену местных налогов и сборов, осуществление 
расходов из средств бюджета города или дает заключение по 
названным решениям;

12) назначает на должность и освобождает от нее руководи-
телей органов администрации города и иных должностных лиц 
администрации города, а также руководителей муниципальных 
предприятий в случаях и порядке, установленных городским 
Советом депутатов, и муниципальных учреждений, в случаях и 
порядке, установленных администрацией города;

13) представляет на утверждение городским Советом де-
путатов структуру администрации города, самостоятельно 
утверждает штатное расписание администрации города, орга-
низует работу с кадрами, согласовывает штатные расписания 
муниципальных учреждений;

14) применяет меры поощрения и дисциплинарного взыска-
ния в отношении сотрудников администрации и руководителей 
муниципальных учреждений в соответствии с действующим 
законодательством;

15) в пределах своей компетенции контролирует деятель-
ность руководителей органов администрации города и иных 
должностных лиц администрации города, осуществляющих 
исполнительно-распорядительные функции по решению во-
просов местного значения;

16) организует прием граждан, рассматривает обращения, 
предложения, заявления и жалобы граждан, принимает по ним 
решения;

17) руководит гражданской обороной на территории муни-
ципального образования;

18) в случаях, предусмотренных федеральными законами, 
обращается в суд с заявлениями в защиту публичных интере-
сов;

19) осуществляет регистрацию (учет) избирателей, участ-
ников референдума, образование избирательных участков, 
участков референдума, предоставление помещений для голо-
сования;

20) осуществляет иные полномочия в соответствии с дей-
ствующим законодательством и решениями городского Совета 
депутатов.

8. Отдельные полномочия, отнесенные законодательством 
и настоящим Уставом к ведению главы администрации города, 
могут быть переданы им первому заместителю главы админи-
страции города по общим вопросам, заместителям главы адми-
нистрации города и иным должностным лицам администрации 
города Белокуриха.

9. В случае временного отсутствия главы администрации 
города (отпуска, болезни и т.п.), его полномочия, предусмо-
тренные частью 7 настоящей статьи, осуществляет первый за-
меститель главы администрации города по общим вопросам, а 
при его отсутствии – один из заместителей главы администра-
ции города.

10. Глава администрации города Белокуриха должен со-
блюдать ограничения, предусмотренные статьей 37 Федераль-
ного закона «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации».

Глава администрации города Белокуриха должен соблю-
дать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые 
установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 
273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федераль-
ными законами.

11. Лицу, назначенному на должность главы администра-
ции города Белокуриха и замещавшему указанную должность 
не менее одного года, при прекращении полномочий в случае 
его отставки по собственному желанию в связи с болезнью, 
подтвержденной медицинским заключением, неназначения 
на очередной срок, а также по основаниям, предусмотренным 
пунктами 11-14 части 10, пунктом 3 части 11 статьи 37 Феде-
рального закона «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», предоставляется 
право на ежемесячную выплату за счет средств бюджета города 
в размере, не превышающем денежного содержания (с учетом 
индексации), ранее выплачиваемого ему по замещаемой долж-
ности главы администрации города Белокуриха, со дня прекра-
щения его полномочий по указанным основаниям до устрой-
ства на новое место работы, но не более одного года со дня 
прекращения его полномочий.

В случае если лицо получает пособие по безработице или на 
новом месте работы получает заработную плату ниже размера 
ежемесячной выплаты, предусмотренной настоящей статьей, 
данному лицу производится ежемесячная доплата до уровня 
указанной ежемесячной выплаты за счет средств бюджета го-
рода, но не более одного года со дня прекращения полномочий 
главы администрации города Белокуриха.

На главу администрации города Белокуриха распространя-
ются социальные гарантии, установленные для муниципальных 
служащих Федеральным законом «О муниципальной службе 
в Российской Федерации», а также принимаемыми в соответ-
ствии с ним законами Алтайского края и настоящим Уставом.

12. Полномочия главы администрации города Белокуриха 
прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) расторжения контракта в случаях, установленных частью 

13 настоящей статьи в соответствии с Федеральным законом 
«Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации»;

4) отрешения от должности Губернатором Алтайского края 



стр. 7СБОРНИК №7 от 26 марта 2015 г.

в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции»;

5) признания судом недееспособным или ограниченно дее-
способным;

6) признания судом безвестно отсутствующим или объяв-
ления умершим;

7) вступления в отношении его в законную силу обвини-
тельного приговора суда;

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное 
место жительства;

9) прекращения гражданства Российской Федерации, пре-
кращения гражданства иностранного государства – участника 
международного договора Российской Федерации, в соответ-
ствии с которым иностранный гражданин имеет право быть из-
бранным в органы местного самоуправления, приобретения им 
гражданства иностранного государства либо получения им вида 
на жительство или иного документа, подтверждающего право 
на постоянное проживание гражданина Российской Федера-
ции на территории иностранного государства, не являющегося 
участником международного договора Российской Федерации, 
в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, 
имеющий гражданство иностранного государства, имеет право 
быть избранным в органы местного самоуправления;

10) призыва на военную службу или направление на заме-
няющую её альтернативную гражданскую службу;

11) преобразования городского округа, осуществляемого 
в соответствии со статьей 13 Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», а также в случае упразднения городского 
округа;

12) увеличения численности избирателей городского окру-
га более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие из-
менения границ городского округа или объединения поселения 
с городским округом;

13) нарушения срока издания муниципального правово-
го акта, необходимого для реализации решения, принятого на 
местном референдуме;

14) вступления в должность главы города Белокуриха, ис-
полняющего полномочия главы администрации города Бело-
куриха.

13. Контракт с главой администрации города Белокуриха 
может быть расторгнут по соглашению сторон или в судебном 
порядке на основании заявления:

1) городского Совета депутатов или главы города Белоку-
риха – в связи с нарушением условий контракта в части, касаю-
щейся решения вопросов местного значения, а также в связи с 
несоблюдением ограничений, установленных частью 9 статьи 
37 Федерального закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»;

2) Губернатора Алтайского края – в связи с нарушением 
условий контракта в части, касающейся осуществления от-
дельных государственных полномочий, переданных органам 
местного самоуправления федеральными законами и законами 
Алтайского края, а также в связи с несоблюдением ограниче-
ний, установленных частью 9 статьи 37 Федерального закона 
«Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации»;

3) главы администрации города Белокуриха – в связи с нару-
шением условий контракта органами местного самоуправления 
и (или) органами государственной власти Алтайского края.

14. Полномочия главы администрации города Белокуриха в 
случаях, предусмотренных пунктами 1, 5-10, 13, 14 части 12 на-
стоящей статьи, прекращаются со дня наступления оснований, 
предусмотренных в данных пунктах, о чем на ближайшей сес-
сии городского Совета депутатов принимается соответствую-
щее решение.

Полномочия главы администрации города Белокуриха в 
случаях, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 12 настоящей 
статьи, прекращаются со дня принятия городским Советом де-
путатов решения об отставке главы администрации города Бе-
локуриха либо о расторжении с ним контракта.

Полномочия главы администрации города Белокуриха в 
случае, предусмотренном пунктом 4 части 12 настоящей ста-
тьи, прекращаются со дня издания Губернатором Алтайского 
края правового акта об отрешении его от должности главы ад-
министрации города Белокуриха.

Полномочия главы администрации города Белокуриха в 
случаях, предусмотренных пунктами 11, 12 части 12 настоя-
щей статьи, прекращаются в соответствии с законом Алтайско-
го края.

15. В случае досрочного прекращения полномочий главы 
администрации города Белокуриха исполнение его полномо-
чий на срок до назначения нового главы администрации города 
Белокуриха возлагается на первого заместителя главы админи-
страции города по общим вопросам.»;

8). Статью 53 изложить в следующей редакции:
«Статья 53. Полномочия администрации города в области 

использования земли и других природных ресурсов, охраны 
окружающей среды

Администрация города:
1) непосредственно или через свои органы обеспечивает 

управление и распоряжение земельными участками, находящи-
мися в муниципальной собственности и (или) в ведении орга-
нов местного самоуправления, на принципах эффективности, 
справедливости, публичности, открытости и прозрачности про-
цедур предоставления таких земельных участков;

2) распоряжается земельными участками, расположен-
ными в пределах городской черты и находящимися в муници-
пальной собственности и (или) в ведении органов местного са-
моуправления, в порядке, установленном городским Советом 
депутатов, осуществляет резервирование земель и изъятие, 
земельных участков в границах городского округа для муници-
пальных нужд;

3) осуществляет разработку и реализацию местных про-
грамм использования и охраны земель;

4) организует использование земель на принципе платности, 
за исключением случаев, установленных законодательством;

5) осуществляет через уполномоченные органы муници-
пальный земельный контроль за использованием земель на тер-
ритории города;

6) организует проведение работ по землеустройству;
7) определяет условия изыскательских работ на территории 

города;
8) организует благоустройство и озеленение территории 

городского округа, использование, охрану, защиту, воспроиз-
водство городских лесов, лесов особо охраняемых природных 
территорий, расположенных в границах городского округа;

9) владеет, пользуется, распоряжается водными объектами, 
находящимися в муниципальной собственности, устанавливает 
ставки платы за пользование ими и порядок расчета и взима-



стр. 8 СБОРНИК №7 от 26 марта 2015 г.

ния этой платы, осуществляет меры по охране таких водных 
объектов и по предотвращению негативного воздействия вод 
и ликвидации его последствий, представляет информацию об 
ограничениях водопользования на водных объектах общего 
пользования, расположенных на территории городского окру-
га;

10) обеспечивает проведение на территории города меро-
приятий по охране окружающей среды; 

11) во взаимодействии с другими органами и организа-
циями осуществляет деятельность по обеспечению санитарно-
эпидемиологического благополучия населения;

12) информирует население об экологической обстановке, 
принимает в случае стихийных бедствий и аварий меры по обе-
спечению безопасности населения; сообщает в соответствую-
щие органы о действиях предприятий, учреждений, организа-
ций, представляющих угрозу окружающей среде, нарушающих 
законодательство о природопользовании;

13) разрабатывает и утверждает лесохозяйственные ре-
гламенты, организует проведение муниципальной экспертизы 
проектов освоения лесов в отношении лесных участков, нахо-
дящихся в муниципальной собственности;

14) осуществляет иные полномочия в области использова-
ния земли и других природных ресурсов, охраны окружающей 
среды, предусмотренные федеральным законодательством, за-
конодательством Алтайского края, настоящим Уставом».

9). Статью 61 изложить в следующей редакции:
«Статья 61. Контрольно-счетная палата города Белокуриха 

1. Контрольно-счетная палата города Белокуриха – посто-
янно действующий контрольно-счетный орган внешнего муни-
ципального финансового контроля, который образуется город-
ским Советом депутатов и ему подотчетен.

2. Срок полномочий контрольно-счетной палаты города Бе-
локуриха составляет 5 лет. 

3. Полномочия, состав и порядок деятельности Контрольно-
счетной палаты города Белокуриха устанавливаются настоя-
щим Уставом и положением, утверждаемым решением город-
ского Совета депутатов в соответствии с Федеральным законом 
от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований».

4. Контрольно-счетная палата города Белокуриха состоит 
из председателя, аудитора и аппарата.

5. Председатель контрольно-счетной палаты города Бело-
куриха назначается городским Советом депутатов.

6. Результаты проверок, осуществляемых Контрольно-
счетной палатой города Белокуриха, подлежат опубликованию 
(обнародованию).

10). Статью 73 изложить в следующей редакции:
«Статья 73. Доходы и расходы бюджета города
1. Формирование доходов бюджета города осуществляется 

в соответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации, законодательством о налогах и сборах и законода-
тельством об иных обязательных платежах.

2. Формирование расходов бюджета города осуществляет-
ся в соответствии с расходными обязательствами городского 
округа, устанавливаемыми и исполняемыми органами местно-
го самоуправления городского округа в соответствии с требо-
ваниями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. Исполнение расходных обязательств городского округа 
осуществляется за счет средств бюджета города в соответствии 
с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции.»;

11). Статью 75 изложить в следующей редакции:
«Статья 75. Выравнивание уровня бюджетной обеспечен-

ности города Белокуриха
Выравнивание бюджетной обеспеченности города Белоку-

риха осуществляется путем предоставления бюджету города 
дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности города 
Белокуриха из бюджета Алтайского края в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемы-
ми в соответствии с ним законами Алтайского края.»;

2. Представить настоящее решение для государственной 
регистрации в Управление Минюста России по Алтайскому 
краю.

3. Опубликовать настоящее решение после государствен-
ной регистрации в установленном порядке.

4. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с Фе-
деральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на заместителя председателя Белокурихинского городского Со-
вета депутатов Алтайского края О.С. Акимова.

Глава города Белокуриха С.К. Криворученко

АДмИНИСТРАцИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.03.2015 № 341  г. Белокуриха

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Развитие образования и молодёжной политики в городе 
Белокуриха на 2015 – 2020 годы», утвержденную постанов-
лением администрации города от 30.12.2014 № 2130

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Феде-
рации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 – ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», постановлением адми-
нистрации города Белокуриха Алтайского края от 20.11.2013 
№ 2161 «Об утверждении Порядка разработки муниципальных 
программ, их формирования и реализации в муниципальном 
образовании город Белокуриха Алтайского края», руководству-
ясь ч.ч. 7, 9 ст. 46, ст. 56 Устава муниципального образования 
город Белокуриха Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие образо-

вания и молодёжной политики в городе Белокуриха на 2015 
– 2020 годы», утвержденную постановлением администрации 
города от 30.12.2014 № 2130, следующие изменения:

1.1. Изложить строку 1.4. раздела 1. «Мероприятия по вве-



стр. 9СБОРНИК №7 от 26 марта 2015 г.

дению Федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования» в следующей редакции:
«

№ 
п/п

Наименова-
ние меро-
приятия

Сумма затрат Направление 
расходов и 

источники фи-
нансирования

исполни-
тель

Ожи-
даемый 

результат
2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020 
год Всего

1.4. Учебно-
методическое 
оснащение по 
реализации 
ФГОС

380,0 380,0 380,0 380,0 380,0 380,0 2280,0 Местный бюд-
жет

МБОУ 
«БСОШ 
№ 1», 
МБОУ 
«БСОШ 
№ 2»

Создание 
условий для 
реализации 
ФГОС ООО

»;
1.2. Изложить строку 3.3. раздела 3. «Укрепление материально-технической базы ОУ» в следующей редакции:
«

№ 
п/п

Наименова-
ние меропри-

ятия

Сумма затрат Направление 
расходов и ис-

точники финан-
сирования

исполни-
тель

Ожи-
даемый 

результат
2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020 
год Всего

3.3. Ежемесяч-
ная выплата 
возмещения 
расходов по 
найму жилого 
помещения 
молодым спе-
циалистам и 
специалистам, 
приглашён-
ным админи-
страцией школ 
на закрытие 
вакансий

216,0 216,0 216,0 216,0 216,0 216,0 1296,0 3 чел. 6.0х12 мес. МБОУ 
«БСОШ № 
1», МБОУ 
«БСОШ 
№ 2»

Меры со-
циальной 
поддержки 
молодым 
педагогам и 
приглашён-
ным адми-
нистрацией 
школ

».
2. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разместить на 

официальном Интернет-сайте муниципального образования город Белокуриха Алтайского края.
3. Контроль исполнения программных мероприятий возложить на заместителя главы администрации города по социальным 

вопросам М.В. Ясинскую.

Первый заместитель 
главы администрации города по общим вопросам 

А.В. Киунов

АДмИНИСТРАцИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.03.2015 № 357  г. Белокуриха

Об утверждении Порядка проведения оценки эффектив-
ности реализации муниципальных программ

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации, руководствуясь ч.ч. 7, 9 ст. 46 Устава муници-
пального образования город Белокуриха Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок проведения оценки эффективности 

реализации муниципальных программ согласно приложению.
2. Постановление администрации города Белокуриха Ал-

тайского края от 10.10.2012 № 1532 «Об утверждении Порядка 
проведения оценки эффективности реализации муниципальных 
целевых программ» отменить.

3. Руководителям муниципальных учреждений, структур-
ных подразделений администрации города Белокуриха Алтай-
ского края руководствоваться настоящим Порядком при про-
ведении оценки эффективности реализации муниципальных 
программ.

4. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике му-
ниципальных правовых актов города Белокурихи» и разместить 
на официальном Интернет-сайте муниципального образования 
город Белокуриха Алтайского края.

5. Контроль исполнения настоящего постановления воз-



стр. 10 СБОРНИК №7 от 26 марта 2015 г.

ложить на председателя комитета по экономике и труду О.В. 
Кривенко.

Первый заместитель 
главы администрации города по общим вопросам 

А.В. Киунов 

Приложение
к постановлению администрации города
Белокуриха Алтайского края
от 17.03.2015 № 357

Порядок
проведения оценки эффективности реализации муници-

пальных программ

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящий Порядок проведения оценки эффективности 

реализации муниципальных программ (далее – Порядок) раз-
работан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, постановлением администрации города Белокури-
ха от 20.11.2013 № 2161 «Об утверждении Порядка разработ-
ки муниципальных программ, их формирования и реализации 
в муниципальном образовании город Белокуриха Алтайского 
края», и определяет механизм проведения и критерии оценки 
эффективности реализации муниципальных программ (далее – 
Программы).

2. Целью разработки Порядка является создание условий и 
предпосылок результативной реализации Программ, сокраще-
ние малоэффективных бюджетных расходов.

Глава 2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ ЭФФЕК-
ТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММ

1. Оценка эффективности реализации Программ осущест-
вляется ежегодно комитетом по экономике и труду админи-
страции города Белокуриха Алтайского края (далее Комитет) 
совместно с координаторами Программ по итогам финансового 
года в соответствии с методикой оценки эффективности реа-
лизации Программы, установленной главой 3 настоящего По-
рядка.

2. Координатор Программы представляет отчеты об оценке 
эффективности ее реализации в Комитет.

Формы и сроки предоставления отчетов об оценке эффек-
тивности реализации Программы устанавливаются Комите-
том.

3. Комитет проводит анализ представленных отчетов об 
оценке эффективности реализации Программы и осуществляет 
итоговую оценку эффективности реализации Программы.

4. По результатам итоговой оценки эффективности реали-
зации Программы Комитет готовит заключение об эффектив-
ности реализации Программы, содержащее предложения:

– программа имеет высокую эффективность и целесообраз-
на к финансированию;

– программа целесообразна к финансированию, но требует 
корректировки, в том числе в части уточнения объемов финан-
сирования, состава мероприятий, показателей эффективности;

– программа имеет низкую эффективность, требует досроч-
ного прекращения ее реализации.

5. По результатам оценки эффективности реализации Про-
граммы администрацией города Белокуриха Алтайского края 
не позднее чем за один месяц до дня внесения проекта решения 
о бюджете города Белокуриха на очередной финансовый год и 
плановый период на сессию городского Совета депутатов мо-
жет быть принято решение о сокращении, начиная с очередно-
го финансового года, бюджетных ассигнований на реализацию 
Программы или о досрочном прекращении ее реализации.

Глава 3. МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕА-
ЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

1. Методика оценки эффективности реализации Программы 
предназначена для определения:

– соответствия объемов фактического финансирования объ-
емам финансирования, принятым в утвержденной Программе;

– степени полноты выполнения программных мероприя-
тий;

– оценки деятельности муниципальных заказчиков, коорди-
наторов Программ по обеспечению достижения целей и инди-
каторов.

2. Система комплексных критериев (Ki) оценки эффектив-
ности реализации Программы включает четыре критерия:

К1 – выполнение планируемых объемов финансирования;
К2 – степень выполнения программных мероприятий;
К3 – достижение целевых индикаторов Программы;
К4 – оценка организации управления и контроля за ходом 

реализации Программы.
3. Комплексный критерий оценки эффективности реализа-

ции Программы (Ki) определяется по формуле:
Ki = Yi1 + Yi2 + ... Yij, где:
Yij – подкритерии, входящие в состав комплексного крите-

рия оценки эффективности реализации Программы.
Комплексные критерии оценки эффективности реализации 

Программы представлены в приложении к настоящему Поряд-
ку.

4. Степень соответствия Программы каждому подкритерию 
(Yij) оценивается по балльной шкале путем присвоения балль-
ной оценки (Nij).

Присвоенная балльная оценка (Nij) аргументируется соот-
ветствующими функциональными характеристиками Програм-
мы, текущими параметрами и показателями, отражающими ход 
ее реализации, деятельность координатора и исполнителей по 
обеспечению достижения целей и конечных результатов Про-
граммы.

5. Оценка эффективности реализации Программы основана 
на формировании интегральной (результирующей) оценки (R), 
которая определяется по формуле:

R = SUM (Ki х Zi),
где:
R – интегральная (результирующая) оценка эффективности 

реализации Программы;
Ki – комплексный критерий оценки эффективности реали-

зации Программы;
Zi – удельный вес (значимость) комплексного критерия 

оценки эффективности реализации Программы.
6. Рассчитанное значение интегральной (результирующей) 

оценки R сопоставляется с приведенными к настоящему По-
рядку значениями для комплексной оценки эффективности 
Программы и выработки рекомендаций по ее дальнейшей реа-
лизации.

7. Значения интегральной (результирующей) оценки эф-



стр. 11СБОРНИК №7 от 26 марта 2015 г.

фективности реализации Программы:
Численное 
значение 
интегральной 
(результирую-
щей) оценки R 
в баллах

Качественная характеристика интеграль-
ной (результирующей) оценки эффектив-
ности реализации Программы

R >= 18 эффективность Программы высокая 
12 =< R < 18 эффективность Программы умеренная 
6 =< R < 12 эффективность Программы удовлетвори-

тельная 
R < 6 эффективность Программы низкая 

Максимально возможное количество баллов 20.
8. Результаты оценки эффективности реализации Программ 

используются для их ранжирования по интегральной (резуль-
тирующей) оценке.

Председатель комитета 
по экономике и труду 

О.В. Кривенко

Приложение
к Порядку проведения оценки
эффективности реализации
муниципальных целевых программ

Комплексные критерии оценки эффективности реализа-
ции муниципальной программы

1. Показатели комплексного критерия К1 «Выполнение 
планируемых объемов финансирования»

Весовой коэффициент критерия Z1 = 0,3
Наименование 
подкритерия

Обо-
значение 
подкри-
терия 
Y1j

Градации Балльная 
оценка N1j

Финансовое 
обеспечение 
муниципаль-
ной программы 
с момента 
начала ее 
реализации<1>

Y1.1 1) финансовое 
обеспечение 
муниципальной 
программы из 
всех источников 
свыше 80% объема 
финансирования, 
утвержденного по 
муниципальной  
программе

10

2) финансовое 
обеспечение 
муниципальной 
программы из 
всех источни-
ков составляет 
50%-80% объема 
финансирования, 
утвержденного по 
муниципальной  
целевой програм-
ме

8

3) финансовое 
обеспечение 
муниципальной 
программы из 
всех источни-
ков составляет 
20%-49% объема 
финансирования, 
утвержденного по 
муниципальной  
программе

5

4) финансовое 
обеспечение 
муниципальной 
программы из 
всех источников 
менее 20% объема 
финансирования, 
утвержденного по 
муниципальной  
программе

1



стр. 12 СБОРНИК №7 от 26 марта 2015 г.

Финансовое 
обеспечение 
муниципаль-
ной программы 
в отчетном 
году

Y1.2 1) финансовое 
обеспечение 
муниципальной 
программы из 
всех источников 
свыше 80% объема 
финансирования, 
утвержденного по 
муниципальной  
программе

10

2) финансовое 
обеспечение 
муниципальной 
программы из 
всех источни-
ков составляет 
50%-80% объема 
финансирования, 
утвержденного по 
муниципальной  
программе

8

3) финансовое 
обеспечение 
муниципальной 
программы из 
всех источни-
ков составляет 
20%-49% объема 
финансирования, 
утвержденного по 
муниципальной  
программе

5

4) финансовое 
обеспечение 
муниципальной 
программы из 
всех источников 
менее 20% объема, 
утвержденного по 
муниципальной 
программе

1

2. Показатели комплексного критерия К2 «Степень вы-
полнения программных мероприятий»

Весовой коэффициент критерия Z2 = 0,3
Наименование 
подкритерия

Обо-
значение 
подкрите-
рия Y2j

Градации Балльная 
оценка N2j

Степень вы-
полнения  
программных 
мероприятий с 
начала реали-
зации муни-
ципальной 
программы<2>

Y2.1 1) с начала реали-
зации муниципаль-
ной программы 
выполнено свыше 
80% программ-
ных мероприятий 
от программных 
назначений на 
соответствующий 
период

10

2) с начала реали-
зации муниципаль-
ной программы 
выполнено 50%-
80% программных 
мероприятий от 
программных 
назначений на 
соответствующий 
период

8

3) с начала реали-
зации муниципаль-
ной программы 
выполнено 30%-
49% программных 
мероприятий от 
программных 
назначений на 
соответствующий 
период

5

4) с начала реали-
зации муниципаль-
ной программы 
выполнено менее 
30% программ-
ных мероприятий 
от программных 
назначений на 
соответствующий 
период

1



стр. 13СБОРНИК №7 от 26 марта 2015 г.

Степень вы-
полнения  
программных 
мероприятий 
за  
отчетный год

Y2.2 1) за отчетный год 
выполнено свыше 
80% программ-
ных мероприятий 
от программных 
назначений на от-
четный год

10

2) за отчетный год 
выполнено 50%-
80% программных 
мероприятий от 
программных 
назначений на от-
четный год

8

3) за отчетный год 
выполнено 30%-
49% программных 
мероприятий от 
программных 
назначений на от-
четный год

5

4) за отчетный год 
выполнено менее 
30% программ-
ных мероприятий 
от программных 
назначений на от-
четный год

1

3. Показатели комплексного критерия К3 «Достижение 
целевых индикаторов муниципальной программы»

Весовой коэффициент критерия Z3 = 0,3
Наименование 
подкритерия

Обозначе-
ние под-
критерия 
Y3j

Градации Балльная 
оценка 
N3j

Оценка систе-
мы  
индикаторов и  
показателей 
эффективности 
муниципаль-
ной программы

Y3.1 1) в муниципаль-
ной программе 
сформулированы 
целевые индикато-
ры, количественно 
определены пока-
затели эффектив-
ности.
Отсутствует дина-
мика показателей 
по годам

8

2) в муниципаль-
ной программе 
сформулированы 
только качествен-
ные показатели

4

Степень до-
стижения  
целевых по-
казателей

Y3.2 1) выполнение це-
левых показателей 
более 80%

10

2) выполнение 
целевых показа-
телей составляет 
50%-80%

8

3) выполнение 
целевых показа-
телей составляет 
49%-30%

5

4) выполнение це-
левых показателей 
менее 30%

1

4. Показатели комплексного критерия К4 «Оценка ор-
ганизации управления и контроля за ходом реализации му-
ниципальной программы»

Весовой коэффициент критерия Z4 = 0,1
Наименование 
подкритерия

Обозначе-
ние подкри-
терия Y4j

Градации Балльная 
оценка N4j

Оценка систе-
мы (механизма) 
организации 
управления и 
контроля за хо-
дом реализации 
муниципальной 
программы

Y4.1 1) координатор 
имеет механизм 
управления и 
контроля за 
поступлением 
и расходова-
нием финан-
совых средств, 
осуществляет 
системный 
мониторинг 
финансирования 
и реализации 
муниципальной 
программы

10

2) координатор 
не имеет меха-
низма контроля 
за поступлением 
и расходовани-
ем финансовых 
средств, систем-
ный мониторинг 
не осуществляет

0



стр. 14 СБОРНИК №7 от 26 марта 2015 г.

Качество и 
достоверность 
ежегодно пред-
ставляемого 
координато-
ром отчета о 
реализации 
муниципальной 
программы<3>

Y4.2 1) информация 
отчета достовер-
на, полностью 
соответствует 
установленным 
требованиям и 
рекомендациям

10

2) информа-
ция отчета 
не содержит 
полного объема 
сведений, не 
в полной мере 
соответствует 
установленным 
требованиям и 
рекомендациям

5

3) информа-
ция отчета не 
соответствует 
требованиям и  
рекомендациям, 
имеются недо-
стоверные дан-
ные. Информа-
ция должна быть 
переработана

0

--------------------------------
<1> для Программ с началом реализации в отчетном году 

применяются равные значения подкритериев Y1.1 и Y1.2;
<2> для Программ с началом реализации в отчетном году 

применяются равные значения подкритериев Y2.1 и Y2.2;
<3> оценка по данному критерию осуществляется комите-

том по экономике и труду администрации города Белокуриха. 

Председатель комитета 
по экономике и труду 

О.В. Кривенко

АДмИНИСТРАцИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.03.2015 № 358  г. Белокуриха

Об утверждении Регламента взаимодействия инвести-
ционного уполномоченного с инвесторами и сопровожде-
ния инвестиционных проектов на территории города Бело-
куриха 

Во исполнение поручений Президента Российской Федера-
ции, данных по итогам заседания Государственного совета Рос-
сийской Федерации 27декабря 2012 года, в целях улучшения 
инвестиционного климата в городе Белокуриха и сокращения 
сроков рассмотрения вопросов, возникающих в ходе формиро-
вания бизнес-идеи и дальнейшей реализации инвестиционных 

проектов, руководствуясь ч.ч. 7, 9 ст. 46 Устава муниципально-
го образования город Белокуриха Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Регламент взаимодействия инве-

стиционного уполномоченного с инвесторами и сопровождения 
инвестиционных проектов на территории города Белокуриха.

2. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике му-
ниципальных правовых актов города Белокурихи» и разместить 
на официальном Интернет-сайте муниципального образования 
город Белокуриха Алтайского края.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возло-
жить на заместителя главы администрации города по инвести-
ционной политике Е.Е. Казанцева.

Первый заместитель 
главы администрации города по общим вопросам 

А.В. Киунов

Приложение
к постановлению администрации
г. Белокуриха Алтайского края
от 17.03.2015 № 358

РЕГЛАмЕНТ
взаимодействия инвестиционного уполномоченного с ин-
весторами и сопровождения инвестиционных проектов на 

территории города Белокуриха 

1. Общие положения
1.1. Регламент взаимодействия инвестиционного уполно-

моченного с инвесторами и сопровождения инвестиционных 
проектов на территории города Белокуриха (далее – «Регла-
мент») устанавливает сроки и последовательность действий 
инвестиционного уполномоченного, комитетов и отделов ад-
министрации города по сопровождению инвестиционных про-
ектов реализуемых на территории города.

1.2. Для целей настоящего Регламента применяются сле-
дующие термины:

– субъекты инвестиционной деятельности – физические и 
юридические лица, в том числе иностранные организации, вы-
ступающие в качестве инвесторов, заказчиков, подрядчиков, 
пользователей объектов инвестиционной деятельности и дру-
гих ее участников, осуществляющих инвестиционную деятель-
ность на территории города Белокуриха;

– инициатор инвестиционного проекта – физическое или 
юридическое лицо, предлагающее к реализации инвестицион-
ный проект на территории города Белокуриха;

– инвестор – субъект инвестиционной деятельности, осу-
ществляющий вложения собственных, заемных или привле-
ченных средств в форме инвестиций в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации и Алтайского края и 
обеспечивающий их целевое использование;

– инвестиционная площадка – часть территории в виде 
земельного участка, обеспеченная полным или частичным 
объемом необходимой инфраструктуры (водоснабжение, те-
плоснабжение, электроэнергия т.п.) для реализации инвестици-
онных проектов.

1.3. В целях реализации инвестиционных проектов на тер-



стр. 15СБОРНИК №7 от 26 марта 2015 г.

ритории города Белокуриха инвестиционный уполномочен-
ный:

– рассматривает обращения субъектов инвестиционной де-
ятельности по вопросам реализации инвестиционных проектов 
на территории города Белокуриха, в том числе на принципах 
государственно-частного партнерства;

– при необходимости выносит вопрос на рассмотрение гра-
достроительного Совета при администрации города Белокури-
ха Алтайского края;

– представляет по запросу инвесторов, заинтересованных 
в реализации инвестиционных проектов на территории города 
Белокуриха, информацию, связанную с осуществлением инве-
стиционной деятельности на территории города Белокуриха 
(за исключением сведений, составляющих государственную и 
иную охраняемую законом тайну);

– осуществляет поиск инвесторов для реализации инвести-
ционных проектов, поступивших от инициаторов инвестицион-
ных проектов;

– осуществляет комплекс мер, направленных на подбор для 
субъекта инвестиционной деятельности инвестиционной пло-
щадки для размещения и реализации инвестиционного проек-
та;

– осуществляет мероприятия по привлечению в город Бело-
куриха передовых технологий и зарегистрированных торговых 
брендов;

– осуществляет мониторинг реализации в городе Белоку-
риха инвестиционных проектов, подготовку информационных 
материалов по данным мониторинга для органов исполнитель-
ной власти;

– взаимодействует с исполнительными органами государ-
ственной власти Алтайского края, иными субъектами инвести-
ционной деятельности по вопросам сопровождения инвестици-
онных проектов;

– оказывает консультации о возможных инструментах госу-
дарственной поддержки, на которые может претендовать ини-
циатор инвестиционного проекта;

– рассматривает обращения инициаторов инвестиционных 
проектов и назначает ответственного исполнителя (из состава 
заместителей главы администрации города курирующего дан-
ное направление) по сопровождению данного инвестиционного 
проекта;

– ведет реестр поступающих инвестиционных проектов, в 
том числе планируемых к реализации на территории города Бе-
локуриха Алтайского края;

– осуществляет иные формы содействия, способствующие 
реализации инвестиционных проектов, не противоречащие фе-
деральному законодательству и законодательству Алтайского 
края.

1.4. Инвестиционный уполномоченный по согласованию с 
инициатором инвестиционного проекта организует проведение 
презентации данного проекта, предварительно рассмотренного 
на заседании градостроительного Совета при администрации 
города Белокуриха Алтайского края.

2. Сопровождение инвестиционного проекта
2.1. Основанием для рассмотрения инвестиционного про-

екта является представление инициатором в адрес инвестици-
онного уполномоченного, в том числе посредством сети Ин-
тернет, резюме инвестиционного проекта (далее – «Резюме») в 
установленной форме.

2.2. Резюме, поступившее в адрес иных органов местного 

самоуправления
города Белокуриха, направляется инвестиционному упол-

номоченному в течение трех рабочих дней в целях сопрово-
ждения инвестиционного проекта.

2.3. Инвестиционный уполномоченный рассматривает по-
ступившее Резюме и определяет куратора и (или) ответствен-
ного исполнителя по каждому инвестиционному проекту.

2.4. Куратор (ответственный исполнитель) в течение двух 
рабочих дней с момента получения Резюме осуществляет сле-
дующие действия:

– уведомляет инициатора инвестиционного проекта о полу-
чении его Резюме;

– сообщает свои контактные данные, запрашивает инфор-
мацию о контактном лице со стороны инициатора проекта;

– осуществляет предварительный анализ Резюме.
2.5. По результатам рассмотрения Резюме в течение десяти 

рабочих дней
организуется рабочая встреча инвестиционного уполномо-

ченного, специалистов администрации города (курирующих 
данное направление) и инициатора инвестиционного проекта с 
целью определения степени проработанности проекта, необхо-
димости привлечения финансовых ресурсов, возможных форм 
государственной поддержки, проблем при реализации инвести-
ционного проекта.

2.6. По результатам рабочей встречи определяются направ-
ления взаимодействия куратора и инициатора инвестицион-
ного проекта. В случае отсутствия у инициатора бизнес-плана 
или финансового обоснования проекта куратор оказывает со-
действие в его разработке. В случае отсутствия у инициатора 
земельного участка (помещения) для реализации проекта инве-
стиционный уполномоченный совместно со специалистами ко-
митета по управлению имуществом осуществляет содействие в 
подборе земельного участка (помещения) в соответствии с за-
просом инициатора о подборе инвестиционной площадки.

2.7. В случае потребности в привлечении финансовых 
средств для реализации инвестиционного проекта, представ-
ленный бизнес– план и необходимый комплект документов 
рассматривается в течении пятнадцати рабочих дней на засе-
дании градостроительного Совета при администрации города. 
По результатам заседания Совета в адрес инициатора направ-
ляется заключение с рекомендациями по доработке инвестици-
онного проекта либо о возможности обращения в финансово-
кредитные учреждения, органы исполнительной власти для 
получения государственной поддержки инвестиционного про-
екта. Представленные в Совет материалы не возвращаются.

2.8. Контроль реализации инвестиционных проектов, со-
провождаемых куратором, осуществляется на основании еже-
квартальной отчетности, представляемой инициатором инве-
стиционного проекта инвестиционному уполномоченному по 
установленной форме и определенные сроки.

2.9. Проведение подготовительных, согласительных и раз-
решительных процедур в органах местного самоуправления, 
органах исполнительной власти Алтайского края, при реализа-
ции инвестиционных проектов осуществляется в соответствии 
с административными регламентами, утвержденными действу-
ющим законодательством Российской Федерации и Алтайского 
края.

Заместитель главы администрации города 
по инвестиционной политике 

Е.Е. Казанцев



стр. 16 СБОРНИК №7 от 26 марта 2015 г.

ДЛЯ ЗАМЕТОК

Адрес редакции и издателя: 659900, Алтайский край, г. Белокуриха, ул. Ак. Мясникова, 14-24, тел. (385-77) 3-41-10, e-mail: komsmi@mail.ru

ОФИЦИАЛьНОЕ ИЗДАНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ Г. БЕЛОКУРИхИ И БЕЛОКУРИхИНСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ГОРОДА БЕЛОКУРИХИ

■ Учредитель:
МБУ «Комитет по связям с общественностью и 
средствам массовой информации г.Белокурихи»
■ Соучредители МБУ «Комитет по связям 
с общественностью и средствам массовой 
информации»:  
Администрация города Белокуриха и 
Белокурихинский городской Совет депутатов

РЕДАКЦИЯ:

■ Директор комитета 
по связям с общественностью  
и СМИ: Рудь Е.Г.

■ Главный редактор: Рудь Е.Г.

■ Регистрационное свидетельство 
ПИ №ТУ 22-0019. Выдано Управлени-
ем Федеральной службы по надзору в 
сфере массовых коммуникаций, связи 
и охраны культурного наследия по 
Алтайскому краю.
■ Все рекламируемые товары и услуги 
подлежат сертификации.

■ Отпечатано в ООО «Бикоп плюс», 
659600, с. Смоленское, ул. Заводская, 60, 
тел. 8 (385-36) 2-11-46.
■ Тираж 100 экз. Объем 4 п.л. Формат А4. Заказ №744
■ Время подписания в печать: 25.03.2015 г.
По графику 12:00. Фактически 12:00. 
Свободная цена.

СБОРНИК №7 
от 26 марта 2015 г.


